Mantida a Decisão 
recorrida. Recurso NÃO PROVIDO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Voluntário contra a decisão de piso que julgou Procedente o Auto de Infração 
lavrado em 29/06/2018, para exigir crédito tributário no valor histórico de R$55.385,63, (cinquenta e 
cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos), referente a fatos geradores 
ocorridos nos meses de Janeiro a Dezembro de 2016, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 06.02.01: Deixou de recolher ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas internas e 
interestaduais, nas aquisições de mercadorias adquiridas de outras unidades da Federação e destinadas a

[...]

consumo do estabelecimento. Conforme Demonstrativos do Anexo I. Multa de 60%, prevista no art. 42, II, “f” 
da Lei nº 7.014/96. 

Após a devida instrução processual, assim decidiu a JJF: 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$55.385,63 (cinquenta e cinco mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos), e é composto de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta no 
Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Na Peça Defensiva, a Autuada impugna o lançamento, arguindo preliminarmente a nulidade da autuação, em